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خبرسازان

داده های محیط زیستی به روز نیست
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت با تاکید بر 
این که داده های پژوهشی محیط زیست کشور به روز 
نیست، گفت: »متاسفانه سیاهه انتشار آلودگی هوا 
از ســال ۹۶ تا امروز به روزرســانی نشده است، این 
درحالی اســت که در ۶ سال گذشته، قطعاً داده ها 
و درصدهای مربوط به آلاینده های هوا کاملًا تغییر 
کرده است.« به گزارش ایلنا، علی سلاجقه گفت: 
»داده های موجود در حوزه محیط زیست  برای انجام 
پژوهش ها ناکافی اســت و وظیفه مدیران سازمان 
محیط زیســت این اســت که این داده هــا را هرچه 
زودتر تکمیل و به روزرســانی کنند . ســیاهه انتشار 
آلودگی هوا از ســال ۹۶ تا امروز به روزرسانی نشده 
است، این درحالی است که در ۶ سال گذشته، قطعاً 
داده ها و درصدهای مربوط به آلاینده های هوا کاملًا 
تغییر کرده است، ولی متاسفانه هنوز سیاهه انتشار 

سال ۹۶ مدنظر ما قرار دارد.« 

یارانه 2میلیونی برای رفت وآمد معلولان
با امضــای تفاهم نامه بیــن وزارت تعــاون، وزارت 
میــراث فرهنگــی، ســازمان بهزیســتی و بانک 
پارســیان، مبلــغ ۲ میلیــون تومان بــرای خرید 
بلیت هــای حمل ونقل هوایــی، زمینــی و ریلی 
به صورت نیم بها به حســاب افــراد دچار معلولیت 
شدید واریز خواهد شد. به گزارش ایرنا، علی محمد 
قادری، رئیس سازمان بهزیستی در مراسم امضای 
این تفاهم نامه گفت: »این تفاهم نامه یک ائتلاف 
جدی بین دستگاه های متولی است تا افراد دچار 
معلولیت شدید بتوانند بلیت اتوبوس درون شهری 
را رایــگان دریافت و دیگر بلیت هــای حمل ونقل 
ریلی، هوایی و دریایی بین شهری را به شکل نیم بها 
خریداری کنند.« افروز صفاری فرد، مدیرکل دفتر 
پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی سازمان 
بهزیســتی، در ادامه گفت: »۷۴۲ هزار نفر دچار 
معلولیت شدید، تحت پوشش سازمان بهزیستی 
هستند. در بازه ســنی ۱۸ تا ۶۰ سال، ۲۴۰ هزار 
نفر شناسایی شدند که ۶۰ درصد آنان مرد هستند. 
از میان این افراد، ۱۳۰ هزار نفر انتخاب و به واسطه 

این تفاهم نامه، حساب شان شارژ خواهد شد.«

فشار خون در 23 درصد جمعیت
معاون بهداشت وزارت بهداشت، آخرین نتایج پویش 
ملی سلامت را اعلام کرد و گفت: »جمعیت بالای 
۱۸ سال، ۵۴ میلیون نفر برآورد شدند که در پویش 
شرکت داده شوند. الان حدود ۲۳ درصد جمعیت 
بالای ۱۸ سال و ۳۳ درصد جمعیت بالای ۳۰ سال، 
دچار پرفشاری خون هســتند.« به گزارش ایسنا، 
حســین فرشــیدی درباره وضعیت اجــرای پویش 
ملی ســلامت، با هدف غربالگری پرفشاری خون 
و دیابــت، گفت: »بــه ۱۰ روز پایانی پویش نزدیک 
هستیم. مهم ترین هدف این بود که بتوانیم برنامه 
سلامت خانواده و نظام ارجاع را به مردم بشناسانیم 
و در کنار آن، درباره دو عامل خطر مهم سلامتی به 
مردم آگاهی دهیم.« به گفته او، تا صبح روز گذشته، 
۲۴ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر در این غربالگری شرکت 
کردنــد و روزانه حدود یک میلیــون و ۲۰۰ هزارنفر 
غربالگری می شوند. حدود ۵۰۰ هزارنفر پرفشاری 
خون و نزدیک به ۲۵۰ هزارنفر مشــکوک به دیابت 
هستند و باید آزمایش تخصصی تر بدهند تا در مورد 

بیماری آنها به یقین برسیم.«

چیزی تحت عنوان بافت تاریخی در کرمان نداریم. تنها بخش ها، 
کوچه ها، محورها، لکه ها و قســمت هایی تاریخی در کرمان به جا 
مانده است که باید نگهداری و حفاظت شوند.« براساس اعلام او، 
هسته بازار گنجعلی خان، بازار ابراهیم خان، بازار وکیل و بازار حاج 
آقاعلی باقی مانده اند. کاروانسراهایی مانند کاروانسرای کوزه گران، 
کاروانســرای چهارســوق، کاروانســرای حاج مهدی، کاروانسرای 
هندوها، کاروانسرای جر هنوز ســالم مانده اند. همچنین سرای 
ســردار و ســرای گلشــن نیز همچنان پابرجا هســتند. این  آثار 
مجموعه های تاریخی اطراف بازار کرمان هستند که باقی مانده اند، 
به همراه پلاک هایی که ثبت ملی شده و شاخص هستند. در کنار 
این آثار، کوچه های تاریخی و خانه های تاریخی معدودی نیز هنوز 
وجود دارند اما بیشتر بافت تاریخی نابود شده و از بین رفته است. 

مقصر: عامل انسانی �
بافت تاریخی توسط عوامل انسانی تخریب شده اما اداره کل 
میراث فرهنگی معتقد است، زندگی مدرن باعث این اتفاق شده 
اســت. در کنار آن نبود تاسیسات شــهری و امکانات مناسب در 
بافت تاریخی، مردم را نســبت به نگهداری از این بافت بی انگیزه 
کرده است. موحدی، سرپرست معاونت میراث فرهنگی استان 
کرمان، در توضیح بیشــتر می گوید: »بافــت تاریخی کرمان اما 
نه براثر زلزله که به دلیل عوامل انســانی آسیب دیده است. بافت 
تاریخی کرمان طی سالیان گذشته به دلیل شرایط روز و معماری 
مدرن، تغییر کرده و سیتی ســنترها در آن احداث شــدند. تغییر 
سلیقه جمعی، وسایل ارتباط جمعی و وسیله های نقلیه موجب 
شده بافت تاریخی کرمان نیز جای خود را به ساختمان های مدرن 
بدهــد.« او ادامه می دهد: »برخــی از بخش های بافت تاریخی 
کرمان هنــوز اصالت خود را حفــظ کرده اند. اطراف آتشــکده، 
بخش هایی ثبت ملی شــده و بخش هایی نیز مرمت شده است. 
برخی از خانه هــای تاریخی را مرمت کرده ایــم. تلاش کردیم با 
ســاماندهی آنچه از بافــت تاریخی باقی مانده، شــرایط بهتری 
برای مردم ســاکن در این بافت ایجاد کنیم. بافت تاریخی کرمان 
مانند شیراز نیست. بافت شیراز بیشتر ســاختار آجری دارد، اما 
بافت تاریخی کرمان از خشت و گل است. نماهای ساختمان ها 
کاهگلی بوده و در برخی مناطق اعیان نشین، از آجر برای احداث 
ساختمان ها استفاده شده است.« موحدی می گوید: »بسیاری 
به دلیل ساخت وســاز، بافت تاریخی را تخریب کردند. 
این اتفاق در دیگر شــهرهای کشور نیز رخ داده 
و بافت تاریخی مابقی شــهرهای تاریخی نیز 
به مرور از میــان رفته اند. باید 

زیرساخت های بافت تاریخی را به گونه ای فراهم کنیم که شرایط 
زندگی در آنجا وجود داشــته باشــد و تاسیسات شهری مناسب 
را در آنجا ایجاد کنیــم. در این صورت مردم تمایل به مهاجرت از 
بافت تاریخی نداشــته و خانه های تاریخــی را تخریب نمی کنند 
تا ســاختمان های مدرن بســازند، همچنین انگیزه برای زندگی 
در بافت تاریخی خواهند داشــت.« به گفته او، تنها متولی بافت 
تاریخی کرمان، اداره کل میراث فرهنگی این استان نیست: »اداره 
مسکن و شهرسازی، شهرداری تهران و استانداری استان کرمان 
نیز متولیان بافت تاریخی هستند. اگر همه با یکدیگر هماهنگ 
باشند، می توان بافت تاریخی را حفظ کرد. همانند یزد که همچنان 

بافت تاریخی اش باقی مانده است.«

بلاهای زلزله بم �
۵ دی مــاه ۱۳۸۲ بود که زلزله ای به بزرگی ۶/۶ریشــتر، بم را 
لرزانــد. هزاران نفر به کام مرگ رفتند و هزاران بنا تخریب شــدند. 
آمارهای غیررسمی حاکی از این است که بیش از ۵۰ هزارنفر براثر 
این زلزله کشــته شده اند. بناها و آثار تاریخی نیز از این زلزله سالم 
بیرون نیامدند و بســیاری کاملًا تخریب شدند. این شهر تاریخی 
بــا بناها و مردمش فروریخت. زلزله هولناک اثــر خود را روی بافت 
تاریخی بم نیز برجای گذاشت. این زلزله بسیاری از آثار تاریخی این 
شــهر تاریخی را با خاک یکسان کرد تا ثابت کند آنچه احداث اش 
سال ها طول می کشد و قرن ها باقی می ماند، با خشم طبیعت در 
چندثانیــه فرو می ریزد.  ارگ بم یکــی از مهم ترین آثاری بود که در 
زلزله تخریب شد؛ سازه ای که با بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ سال قدمت،  
عنوان بزرگترین بنای خشــتی جهان را به خــود اختصاص داده 
است. دو سال پیش یعنی در ســال ۱۴۰۰ درحالی که ۱۸سال از 
زلزله بم می گذشت متولیان مرمت ارگ جهانی اعلام کردند، اگر 
قرار اســت بنای مذکور مانند قبل از زلزله شــود با شرایط کنونی 
دستکم هفت ســال دیگر زمان نیاز دارد. مسجد وکیل و امامزاده 
سیدعبدالله نیز دو اثر تاریخی دیگری هستند که در زلزله بم تخریب 
شدند. هر ۲ آثار جزو آثار خشتی و گلی میراث فرهنگی هستند، اما 
همچنان مورد بازسازی و بهره برداری قرار نگرفته اند. آنطور که از بم 
خبر می رسد امامزاده سیدعبدالله نیز در وضعیتی مشابه قرار دارد. 
حدود ۷۰ درصد این بنای تاریخی نیز در زلزله سال ۸۲ تخریب شد 
و به جز آواربرداری و حفاظت اضطراری که در اولین سال های پس 
از زلزله در مورد آن اعمال شــد و مرمتی که در ســال ۹۶ روی این 
بنا انجام گرفت، برای تکمیل و احیای آن اقدامی نشده است. بازار 
قدیمی، خانه انصاری ها، خانه نادری، خانه آرشام، خانه عامری ها، 
قیصریه، مدرسه عماد و بیمارستان قدیمی شهر هم از دیگر بناهایی 
هســتند که بر اثر زلزله بم آسیب های جدی دیدند. گفته می شود 
درصد تخریب بسیاری از آنها، چنان وسیع است که از پی و پایه بنا 
چیزی باقی نمانده و برای نوســازی و مرمت لازم است ساختمان 
از نو و به طور کامل ســاخته شــود. محســن موحدی، سرپرست 

معاونت میراث فرهنگی اســتان کرمان به »هم میهن« می گوید: 
»بافت تاریخی بم پس از زلزله مهیب، بســیار آســیب دیده است. 
زلزله هولناکی در این شــهر رخ داد و بســیاری از آثار تاریخی بم را 
با خاک یکسان کرد. اما بناهای شاخصی که باقی ماندند، مرمت 
شده یا در حال مرمت اند.« او می گوید: »حتی روستاهای اطراف 
نیز بر اثر آن زلزله آســیب دیدند و در نوســازی و بهســازی، هویت 
تاریخی خود را از دســت دادند. نوع معماری در بافت تاریخی بم، 
تغییر کرد و دیگر خانه ها به روش سنتی ساخته نشد. چهره قدیم 
دیگر در بم مشاهده نمی شــود.« براساس اعلام موحدی، بازار بم 
نیز در اثر زمین لرزه تخریب شــده است. اکنون بازار بم کاملًا از نو 
ساخته شده اســت. چند بنای تاریخی محدود در این شهر باقی 
ماند که مرمت شده اند. ارگ بم شــدیداً آسیب دید و ۸۰ درصد از 
آن تخریب شــد. چندین ســال طول کشــید تا آواربرداری شده و 
مرحله به مرحله بازسازی شود. اکنون کارگاهی در حال مرمت این 
ارگ تاریخی اســت و مدیر پروژه در حــال برنامه ریزی برای مرمت 
مابقی ارگ تاریخی بم اســت: »تخریب در چندثانیه رخ می دهد 
اما آبادکردن ســال های طولانی زمان می بــرد. مرمت همزمان با 
پژوهش، کاوش های باســتانی و مطالعات طــرح مرمت به همراه 
مستندســازی صورت می گیرد و روندی زمان بر اســت.« به گفته 
موحدی، محمدرضا شــجریان، خواننده درگذشته ایران نیز پس 
از زلزله بم، ســاختمانی احــداث و مبالغی را هزینه کرد تا بنایی با 

کاربری فرهنگی احداث شود. 

تخریب صددرصدی  �
برخی از آثار تاریخی در بم پس از زلزله صددرصد تخریب شدند. 
تعداد اندکی باقی ماندند اما پس از گذشت سال های زیاد، هنوز هم 
به طور کامل مرمت نشده اند. مثلًا ارگ تاریخی بم هنوز ۷۰ درصد 
مرمت شده و ۳۰ درصد از مرمت آن باقی مانده است. ابراهیمی، 
مدیرعامل انجمن دیده بان میراث و تمدن کارمانیا، درباره سرنوشت 
بافت تاریخی بم می گویــد: »زمانی که زلزله بم در کرمان رخ داد، 
۱۲ســاله بودم و این زلزله را در خانه خودمان در کرمان احســاس 
کردم. در اثر زلزله، برخی از آثار باســتانی در بم صددرصد تخریب 
شدند. قبل از آن زلزله های دیگری هم رخ دادند که موجب آسیب 
آثار تاریخی در شهرهای مختلف کشــور شدند. مثلًا در دهه ۶۰، 
زلزله زرند باعث ترک خوردن و آسیب دیدن بخش های مختلف آثار 
تاریخی شــد و ۲۰ درصد از آثار آســیب دیدند.« او ادامه می دهد: 
»ارگ بم، شهر تاریخی بزرگی است و مجموعه های تاریخی مانند 
قلعه دختر و قلعه های دیگر در نزدیکی آن واقع شده اند. مجموعه 
وکیل دارای بازار و کاروانسراســت. مجموعــه وکیل، نیمه مخروبه 
اســت. قســمت هایی از آن با کاهگل استحکام بخشــی شــده و 
قســمت های دیگر، همچنان مخروبه باقی مانده اســت. تاکنون 
۷۰درصد از ارگ بم مرمت شــده و ۳۰ درصد مابقی، نیاز به مرمت 
دارد. قسمت های شــاخص این ارگ مانند قسمت حاکم نشین، 

خانه های تاریخی و کاروانسراها مرمت شده اند.«

 محسن موحدی
سرپرست معاونت 

میراث فرهنگی کرمان: 
بافت تاریخی بم پس 
از زلزله مهیب، بسیار 

آسیب دیده است. 
حتی روستاهای اطراف 

نیز بر اثر آن زلزله 
آسیب دیدند و در 

نوسازی و بهسازی، 
هویت تاریخی خود 
را از دست دادند. 

نوع معماری در بافت 
تاریخی بم تغییر کرد و 
دیگر خانه ها به روش 

سنتی ساخته نشد. 
چهره قدیم دیگر در 

بم مشاهده نمی شود. 
در اثر زلزله چند بنای 

تاریخی محدود در 
این شهر باقی ماند که 
مرمت شده اند. ارگ 
بم شدیداً آسیب دید 

و 80 درصد از آن 
تخریب شد. چندین 

سال طول کشید تا 
آواربرداری شده 

و مرحله به مرحله 
بازسازی شود

دراین زمینه نتایج موفقیت آمیزی به دست آوریم. از دیگر اقدامات ما، اجرای 
برنامه های توانمندسازی مبتنی بر جامعه بود. به این معنی که با همراهی 
برنامه پیشرفت و توســعه ملل متحد )UNDP( و باتوجه به اینکه محصول 
اصلی کشــاورزی در بم، خرما بود، همچنین این شهر سرشار از قنات  بود، 
کشاورزی چندکارکردی را در این  شهر آغاز کردیم. همچنین پروژه استریم 
را در بــم اجرا کردیم. ایــن پروژه به منظور توانمندســازی جامعه بم به ویژه 
اقشــار کم برخوردار و زنان سرپرســت خانوار بود. تولید محصولات مرتبط 
با خرما )مانند شــیرینی کلمبه( و حتی فروش آنها به ســایر شهرها را رقم 
زدیم و تشکیلات بزرگی را در اختیار آنها قرار دادیم. البته ما مجوز تمام این 
همکاری ها با نهادهای خارجی را از نهادهای مربوطه مانند وزارت اطلاعات 
گرفته بودیم. یکی دیگر از اقداماتی که ما از بعد زلزله تاکنون در این شــهر 
انجام دادیم، مربوط به آگاهی رســانی درخصــوص HIV بود. البته در این  
شهر مصرف موادمخدر بیشتر به صورت خوراکی و کشیدنی بود، اما برخی 
موادمخدر دیگر مانند هروئین و... را تزریق می کردند و گاهی از سرنگ آلوده 

یکدیگر اســتفاده می کردند. این درحالی است که اختلاط خون با خون، 
 HIV است. ما با رپیدتست،  آزمایش مربوطه به HIVیکی از عوامل ابتلا به

را از مراجعان می گرفتیم و اگر نتیجه آزمایش فردی منفی بود، او را به 
روانشــناس ارجاع می دادیم که نســبت به انجام ندادن رفتارهای 

پرخطر، به این فرد آگاهی رسانی کند. اما اگر نتیجه آزمایش فرد 
مثبت بود، در صورت اعلام رضایت  ، او را به سیســتم درمانی 
معرفی می کردیم تا از داروی رایگان اســتفاده کند.   یکی از 
خاطرات تلخ من مربوط به زمانی است که دکتر افلاطونیان 

خبر داد، یکی از نهادهای امنیتی از او خواسته  تا خانه خود 
را از تیم احیای  ارزش ها مسترد کند. البته دلیل 

این برخورد برای من تاحدودی مشخص 
بود. انجمن مان، مقام مشورتی شورای 
اقتصادی - اجتماعی سازمان ملل بود 
و سمن های خارجی هم به همین دلیل 

با ما ارتباط برقــرار کرده و امکاناتی را در اختیارمان قرار می دادند. ما نیز با 
نظارت خود این سمن ها، امکانات شان را میان زلزله زدگان توزیع می کردیم؛ 
موضوعی که شاید برای برخی خشنودکننده نبود و ترجیح می دادند 
این امکانات در اختیار مقامات دولتی قرار بگیرد. اما این برخورد 
منجر به اتفاقی خوشــایند شــد، به طوری که یکی از خیران با 
شنیدن این ماجرا، باغ ۴هزار متری خود را در بم در اختیارمان 
قــرار داد،  ۶ هزار متر دیگر آن را نیز خودمان خریدیم و حالا 
۲۰ ســال اســت که در این باغ فعالیت می کنیم و هنوز هم 
تابلوی حمایت از آسیب دیدگان اجتماعی و ستاد احیاء، 
در این منطقه مشــخص اســت. البته مدتی 
 نیز مؤسســه مان را در بم پلمــب کردند، 
اما با همه ســختی ها ماندیم، مقاومت 
کردیــم و خدمــات خــود را بــه جامعه 

هدف مان ارائه دادیم.


